
PATRIMOINE
ET TOURISME

  
PROGRAMME

DE JUIN 2023 À MARS 2024

Ouvert les lundis et jeudis
de 9h à 12h et de 14h à 18h,

les mercredis, vendredis, 
samedis et dimanches de 14h à 18h

Fermé les mardis

Entrée libre et gratuite
Dimanches 2 juillet, 6 août, 3 septembre, 1er octobre, 

5 novembre, 3 décembre 2023.
Dimanches 7 janvier, 4 février, 3 mars 2024.

Renseignements, tarifs & réservations :

01 34 78 86 60
reservation.patour@manteslajolie.fr

Point info tourisme | Musée de l’Hôtel-Dieu | 1, rue Thiers

2023 © Ville de Mantes-la-Jolie | Ne pas jeter sur la voie publique

ANIMATION CONTE DE NOËL 
Par la Compagnie Touches d’Histoire
Samedi 9 décembre | 14h30 (durée 1h30) 
Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu

ATELIER PARENTS/BÉBÉ « UN TEMPS POUR SOI 
AVEC SON BÉBÉ »
Par Perrine Alliod, sophrologue spécialisée en parentalité et petite enfance
Samedi 25 novembre | 14h30 (durée 2h) 
Parents et bébés de moins de 9 mois | Plein tarif : 10€40 ; Tarif 
réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu

ATELIER DE DÉCOUVERTE DU CYANOTYPE 
Procédé de photographie monochrome vintage
Samedis 16 décembre 2023 & 17 février 2024 
14h30 (durée 1h30)
Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-
Dieu

VISITE GUIDÉE DE L’EXPOSITION « OBJECTIF 
MANTES-LA-JOLIE, PHOTOGRAPHIES 1880-1945 
PAR ATGET, BERTIN, ZOLA, ETC. »
Dimanches 7 janvier, 4 février & 3 mars 2024 | 15h (durée 1h) 
Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

ATELIER « DES PETITS POINTS » 
Découverte du pointillisme de Maximilien Luce 
Samedi 20 janvier 2024 | 14h30 (durée 1h30) 
Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-
Dieu

CONFÉRENCE « LES JEUDIS DU PATRIMOINE »
Jeudi 8 février 2024 | 19h (durée 1h30) 
Gratuit | Pavillon Duhamel

ATELIER « REDORE TON BLASON »
Atelier créatif proposant de découvrir la technique, les couleurs et le 
vocabulaire spécifique du blason
Mercredi 21 février 2024 | 14h30 (durée 2h) 
Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 ; Tarif 
accompagnant : 5,10€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

Anonyme, Ballon dirigeable à Mantes, s.d., plaque de verre, CREDOP, Région Île-de-France, 
© Région Île-de-France - Inventaire général du patrimoine culturel, Laurent Kruszyk

EXPOSITION TEMPORAIRE

  OBJECTIF MANTES, 
PHOTOGRAPHIES DE 1880 À 1945 

PAR ATGET, BERTIN, ZOLA ETC. 

Du 13 décembre 2023 au 18 mars 2024

Le musée de l’Hôtel-Dieu revient sur un pan mystérieux de 
l’histoire de son bâtiment. Outre diverses occupations  : 
salle de bal, théâtre, premier cinéma de Mantes en 1913, 
il abrite la «  Société mantaise de photographie » créée en 
1898. L’exposition « Objectif Mantes » explore l’histoire de 
la photographie à Mantes-la-Jolie, à travers de mythiques 
photographes mantais comme la famille Bertin, ou 
d’illustres amateurs et professionnels de passages tel Emile 
Zola.  L’occasion de découvrir les premières techniques de 
photographie couleur ou 3D et d’admirer la ville autrefois.



CHASSE AU TRÉSOR « MANTES ET SES MYSTÈRES »
Mercredi 2 août | 14h30 (durée 2h) 
Dès 6 ans | Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu 

ATELIER « MANTES À L’EAU » 
Confection de bateaux et mise à l’eau
Mercredi 9 août | 14h (durée 3h30) 
Dès 8 ans | Plein Tarif : 10€40 ; Tarif Réduit : 5€20 ; Tarif accompagnant : 
5,10€ | Musée de l’Hôtel-Dieu 

ATELIER « PETIT ARCHITECTE »
Autour de l’exposition « Raymond Marabout, un architecte art déco à Mantes-la-Jolie »
Samedis 19 août & 21 octobre | 14h30 (durée 1h30) 
Dès 4 ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu

JOURNÉES EUROPÉENNES DU PATRIMOINE
THÈME « PATRIMOINE VIVANT » 

16 & 17 septembre 2023

VISITES GUIDÉES DU MUSÉE, DE LA COLLÉGIALE, 
DU CHAI DU CLOS DES VIEILLES MURAILLES, 

CIRCUITS SUR LES TRACES DE RAYMOND MARABOUT, 
ATELIERS, SPECTACLES, ETC.

VISITE GUIDÉE DES COLLECTIONS PERMANENTES 
MÉDIÉVALE ET MAXIMILIEN LUCE
Dimanches 1er octobre & 3 décembre | 15h (durée 1h) 
Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu 

JOURNÉES NATIONALES 
DE L’ARCHITECTURE

12 au 15 octobre 2023

CONFÉRENCE AUTOUR DE RAYMOND MARABOUT, 
UN ARCHITECTE ART DÉCO À MANTES-LA-JOLIE

Avec Roselyne Bussière et Benoît Pouvreau
Jeudi 12 octobre | 19h (durée 1h30) | Gratuit | Pavillon Duhamel

CIRCUIT « SUR LES TRACES DE RAYMOND MARABOUT, 
UN ARCHITECTE ART DÉCO À MANTES-LA-JOLIE »

Visite guidée pédestre et bus
Samedi 14 octobre | 14h30 (durée 2h) | Gratuit

Raymond Marabout, Élévation des façades principale et postérieure 
d’une maison pour trois logements dans la cité-jardin des Martraits, 

encre et aquarelle sur papier, 1er mai 1924, archives municipales de Mantes-la-Jolie, 
© Région Île-de-France - Inventaire général du patrimoine culturel, Laurent Kruszyk

EXPOSITION TEMPORAIRE

RAYMOND MARABOUT
UN ARCHITECTE ART DÉCO À 

MANTES-LA-JOLIE

Du 7 juin au 13 novembre 2023

Deuxième exposition du cycle trisannuel consacré aux 
architectes mantais, le musée présente Raymond Marabout 
(1886-1957). D’abord directeur de l’école municipale de dessin, 
il prend la direction du service des travaux de Mantes en 1922 
et accompagne le maire Auguste Goust dans sa politique 
urbaine et sociale. Créateur d’immeubles à habitation bon 
marché, d’écoles mais aussi des bains douches et abattoirs, 
il contribue au bien-être des Mantais, grâce à ses dessins 
magnifiques. Une plongée dans les années folles et l’Entre-
deux-guerres !

CIRCUIT « SUR LES TRACES DE RAYMOND MARABOUT, 
UN ARCHITECTE ART DÉCO À MANTES-LA-JOLIE »
Visite guidée pédestre et bus
Samedi 24 juin 2023  | 14h30 (durée 2h)
Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

VISITES GUIDÉES DE LA COLLÉGIALE NOTRE-DAME 
Dimanches 25 Juin, 16 & 30 juillet & 20 août | 14h30 (durée 1h30)
(Visites suivies d’un concert d’orgues)
Dimanche 28 janvier | 14h30 (durée 1h30)
14h30 (durée 1h30) | Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Parvis de la 
Collégiale

VISITE LIBRE DU MUSÉE DE L’HÔTEL-DIEU
Dimanches 2 juillet, 6 août, 3 septembre, 1er octobre, 5 novembre 
& 3 décembre 2023, 7 janvier, 4 février & 3 mars 2024  | Gratuit 

VISITE GUIDÉE DE L’EXPOSITION « RAYMOND MARABOUT, 
UN ARCHITECTE ART DÉCO À MANTES-LA-JOLIE »
Dimanches 2 juillet, 6 août, 3 septembre & 5 novembre | 15h (durée 1h) 
Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu 

CLUEDO GÉANT 
QUI A TUÉ ROBERT GRANJEAN ? 

Par la compagnie Il était une fois

Samedi 8 juillet | 1ère séance à 14h, 2e séance à 18h30 (durée 2h30)  
Plein tarif : 8.70€ ; Tarif réduit : 4.40€ | Pavillon Duhamel, Square Brieussel

Règlement en amont au musée de l’Hôtel-Dieu aux horaires d’ouverture

VISITE DÉCOUVERTE DU PARC ORNITHOLOGIQUE
Mercredi 12 juillet 2023 | 8h30 (durée 2h) 
Gratuit | Entrée de la ferme pédagogique | (réservation obligatoire places 
limitées)

ATELIER « P’TITS LUCE » 
Mercredi 12 Juillet 2023 & Samedi 16 Mars 2024 
14h30 (durée 1h30) 
3-5 Ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu 

MANTES-EN-SEINE : ENTRE NATURE ET PATRIMOINE
Circuit pédestre suivi d’un atelier d’observation avec l’association SESNMV
Mercredi 19 juillet | 15h (durée 2h) 
Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu

ATELIER « NATUR’ART » 
Avec le centre municipal d’arts Abel Lauvray : à la découverte du patrimoine 
naturel du site, création d’un jardin végétal vertical en papier recyclé
Mercredi 26 juillet | 14h (durée 2h) 
Dès 6 ans | Gratuit | Centre municipal d’arts Abel Lauvray

CYCLE DE COURS D’HISTOIRE DE L’ART 
L’IMPRESSIONNISME, HIER ET AUJOURD’HUI

Par Félicie Faizand de Maupeou et Olivier Schuwer

Lundi 16 octobre 2023 
L’impressionnisme aujourd’hui. L’histoire d’un succès mondial

Lundi  6 novembre 2023 
 Quand les peintres sortent de l’atelier

Lundi 27 novembre 2023 
 Réalisme(s), de Courbet à Manet

Lundi 18 décembre 2023 
La jeunesse de l’impressionnisme, 

de l’atelier Gleyre à l’École des Batignolles

Lundi 15 janvier 2024 
 La carrière des artistes, 

du « système académique » au « système marchand-critique »

Lundi 5 février 2024 
 Comprendre l’impressionnisme, entre Zola et Mallarmé

Lundi 26 février 2024  
Les « impressionnismes » autour de 1890, 
entre néo-impressionnisme et synthétisme

Lundi 18 mars 2024 
 Les Nymphéas de Monet

18h30-20h | Pavillon Duhamel | Inscription au cycle complet 30€   

ATELIER « DES MONSTRES À LA COLLÉGIALE » 
Visite-atelier modelage d’argile 
Mercredi 25 octobre | 14h30 (durée 2h) 
Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 ; Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu 

VISITE GUIDÉE DU CIMETIÈRE DUHAMEL
Samedi 28 octobre | 15h (durée 1h30) 
Tarifs : 8.70€ ou 4.40€ | Entrée du cimetière (Monument) | Règlement en 
amont au musée de l’Hôtel-Dieu aux horaires d’ouverture

CONCERT DE HOTEL VAST HORIZON 
En partenariat avec le festival Blues sur Seine
Samedi 18 novembre | 16h 
Plein tarif : 5€10 ; Tarif réduit : 2€55 | Musée de l’Hôtel-Dieu

FOIRE AUX OIGNONS : VISITE GUIDÉE MANTES VILLE 
ROYALE
Samedi 25 novembre | 10h & 15h (durée 1h30) 
Gratuit | Parvis de la Collégiale


